UBND TỈNH ĐẮK LẮK              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Số: 08 /KH-PGDĐT                                    Lắk, ngày 21 tháng  10  năm 2013

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án 1928 “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến,
giáo dục pháp luật trong nhà trường” giai đoạn 2013 – 2016

Căn cứ Quyết định số 1928/QĐ-TTg ngày 20 tháng 11 năm 2009 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường”;

Căn cứ Quyết định số 1141/QĐ-BĐHĐA ngày 29 tháng 3 năm 2013 của Ban Điều hành Đề án 1928 (Bộ Giáo dục và Đào tạo) ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” giai đoạn 2013 - 2016;

Thực hiện Kế hoạch số 4302/KH-UBND ngày 01 tháng 07 năm 2013 của  Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk về việc triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” giai đoạn 2013-2016 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk;
Căn cứ Kế hoạch số 56/KH-SGD&ĐT, ngày 19 tháng 8 năm 2013 về việc triển khai đề án 1928 “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” giai đoạn 2013-2016,

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 1928 “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Lăk giai đoạn 2013-2016 với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục triển khai có hiệu quả Đề án 1928 trong giai đoạn 2013- 2016. Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) trong nhà trường, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức tôn trọng pháp luật và hành vi chấp hành pháp luật của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong toàn ngành giáo dục của huyện, góp phần ổn định môi trường giáo dục, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, góp phần tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước về giáo dục.
2. Yêu cầu

 Bám sát nội dung Kế hoạch ban hành kèm theo Quyết định số 1141/QĐ-BĐHĐA ngày 29 tháng 3 năm 2013 của Ban Điều hành Đề án 1928 (Bộ Giáo dục và Đào tạo); Kế hoạch số 4302/KH-UBND ngày 01 tháng 07 năm 2013 của  Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk.
 Kế thừa kết quả và kinh nghiệm triển khai thực hiện Đề án 1928 giai đoạn 2010-2012. Bảo đảm sự liên tục, tính hệ thống của PBGDPL trong nhà trường. Kết hợp giáo dục chính khóa với giáo dục ngoại khóa; tích hợp, lồng ghép nội dung pháp luật một cách hợp lý trong môn học Đạo đức, Giáo dục công dân ở phổ thông, bảo đảm sự liên thông về kiến thức giữa các cấp học.

Việc nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong nhà trường phải gắn với việc xây dựng ngành Giáo dục và Đào tạo thực sự trong sạch, vững mạnh ngang tầm nhiệm vụ “Nâng cao dân trí, đào tạo nhân lực, bồi dưỡng nhân tài” góp phần thực hiện thắng lợi sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa quê hương, đất nước.

Từng bước thực hiện xã hội hóa công tác PBGDPL, nhằm phát huy mọi khả năng và các nguồn lực xã hội để thực hiện có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong các nhà trường trên địa bàn huyện.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM
1.Tiếp tục quán triệt Quyết định số 1928/QĐ-TTg, ngày 20/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến giáo dục pháp luật trong nhà trường” đến cán bộ, công chức, nhân viên, giáo viên và học sinh toàn ngành giáo dục huyện.
 2. Khảo sát, đánh giá thực trạng đội ngũ giáo viên môn Đạo đức, Giáo dục công dân; cán bộ phụ trách công tác PBGDPL của ngành giáo dục.
 3. Rà soát, hoàn thiện danh mục Tủ sách pháp luật và các tài liệu phục vụ công tác PBGDPL trong nhà trường.

4. Đổi mới phương pháp giảng dạy kiến thức pháp luật trong chương trình chính khóa; đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL ngoại khóa. Xây dựng chương trình PBGDPL ngoại khóa phù hợp với từng cấp học, trình độ đào tạo.

5. Hỗ trợ trang thiết bị, tài liệu, tủ sách pháp luật cho các cơ sở giáo dục vùng dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn.

6. Xây dựng trang thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật trên website, Phòng GDĐT và các cơ sở giáo dục.
III. NỘI DUNG
1. Xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác PBGDPL của ngành Giáo dục và Đào tạo theo từng năm học.
1.1. Hàng năm, Hiệu trưởng các đơn vị trường căn cứ Kế hoạch công tác PBGDPL của ngành do Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục & Đào tạo, Phòng GD&ĐT ban hành và Kế hoạch triển khai công tác PBGDPL trên địa bàn huyện Lắk để xây dựng Kế hoạch PBGDPL của đơn vị mình.

Đối tượng PBGDPL là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh  trên địa bàn huyện.

1.2. Thủ trưởng cơ sở giáo dục thực hiện Thông tư liên tịch số 30/2010/TTLT-BGDĐT-BTP ngày 16 tháng 11 năm 2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo - Bộ Tư pháp hướng dẫn việc phối hợp thực hiện công tác PBGDPL trong nhà trường; đảm bảo việc mời báo cáo viên có chuyên môn, nghiệp vụ và thực tiễn công tác để làm tốt việc PBGDPL trong nhà trường.

Yêu cầu chung của việc xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác PBGDPL là phải cập nhật những quy định mới của Nhà nước và của ngành, phù hợp với đối tượng được PBGDPL, góp phần nâng cao ý thức pháp luật cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh trong ngành; đảm bảo hỗ trợ các hoạt động bình thường của nhà trường.

1.3. Kinh phí thực hiện công tác PBGDPL do ngân sách nhà nước cấp theo phân cấp hiện hành và các nguồn kinh phí huy động, tài trợ khác. Các mức chi cho công tác PBGDPL thực hiện theo Nghị quyết 31/2010/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2010 về quy định kinh phí thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.
2. Về xây dựng đội ngũ giáo viên, báo cáo viên, cán bộ làm công tác PBGDPL ở các cơ sở giáo dục

2.1. Trên cơ sở số liệu báo cáo của các trường thuộc Phòng quản lý, Phòng  Giáo dục và Đào tạo có trách nhiệm thống kê, rà soát, đánh giá chất lượng đội ngũ giáo viên, báo cáo viên, cán bộ làm công tác PBGDPL ở các cơ sở giáo dục để kịp thời xây dựng kế hoạch củng cố và kiện toàn đội ngũ trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt. Đảm bảo đến năm 2015, 100% trường học có đủ giáo viên giảng dạy môn Giáo dục công dân đúng chuyên môn được đào tạo.
2.2. Xây dựng đội ngũ báo cáo viên pháp luật ngành giáo dục từ huyện đến cơ sở; bố trí cán bộ có trình độ, nhiệt tình và trách nhiệm phụ trách công tác PBGDPL ở các cơ sở giáo dục.
2.3. Tiếp tục tăng cường bồi dưỡng giáo viên, báo cáo viên, cán bộ phụ trách công tác PBGDPL, cụ thể:
- Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn cập nhật kiến thức pháp luật, phương pháp giảng dạy cho giáo viên tiểu học dạy môn Đạo đức, giáo viên THCS dạy môn Giáo dục công dân.
- Tập huấn báo cáo viên pháp luật, cán bộ làm công tác pháp chế ngành giáo dục chưa qua đào tạo chuyên ngành luật.
- Định kỳ hàng năm tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho cán bộ, giáo viên làm công tác PBGDPL ở các cơ sở giáo dục theo quy định tại Quyết định số 75/2007/QĐ-BGDĐT ngày 12 tháng 12 năm 2007 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Chương trình bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng công tác pháp chế cho cán bộ pháp chế ngành giáo dục.

3. Xây dựng, củng cố tổ chức pháp chế. Tăng cường đầu tư về con người và phương tiện cho tổ chức này đảm bảo yêu cầu công tác
3.1. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, tổ chức pháp chế ở Phòng Giáo dục và Đào tạo.
3.2. Bố trí cán bộ chuyên trách hoặc kiêm nhiệm thực hiện công tác pháp chế tại  phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường học đảm bảo yêu cầu công tác.
3.3. Chủ động phối hợp với các ngành tư pháp, tài chính, xây dựng kế hoạch tổ chức, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cơ bản về pháp luật để giảng dạy Đạo đức, Giáo dục công dân ở các cấp học phổ thông; tăng cường cơ sở vật chất thiết bị, phương tiện cho tổ chức pháp chế đảm bảo yêu cầu công tác.

4. Đổi mới, nâng cao chất lượng các hình thức PBGDPL chính khóa, ngoại khoá giáo dục mầm non, GDPT, GDTX.
4.1. Đổi mới phương pháp giảng dạy kiến thức pháp luật trong chương trình chính khóa ở tất cả các cấp học và trình độ đào tạo. Nâng cao chất lượng việc giảng dạy các môn học Đạo đức, Giáo dục công dân; chú trọng giáo dục nâng cao ý thức tôn trọng pháp luật, thói quen chấp hành pháp luật cho học sinh.
4.2. Đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL trong các hoạt động ngoại khoá. Xây dựng kế hoạch thực hiện thường xuyên và theo chuyên đề bảo đảm tính hệ thống và hiệu quả. Tích hợp lồng ghép nội dung giáo dục pháp luật trong các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp và các hoạt động văn hóa, văn nghệ. Chú trọng tổ chức cho học sinh tham gia các hoạt động mang tính thực hành pháp luật trong thực tiễn như tham gia các phiên tòa xét xử lưu động, các hoạt động tổ chức thực hiện pháp luật tại địa phương.

Đa dạng hoá các cuộc thi với nhiều hình thức, phương pháp và nội dung khác nhau: Viết, vẽ tranh, dựng các tiểu phẩm vui, sân khấu hoá những tình huống pháp luật. Thành lập các câu lạc bộ chuyên đề pháp luật, tổ tư vấn pháp luật do giáo viên giảng dạy môn đạo đức, Giáo dục công dân phụ trách. Tăng cường tuyên truyền, PBGDPL bằng hình thức tuyên truyền miệng.

4.3. Cung cấp các tài liệu PBGDPL và xây dựng Tủ sách pháp luật: Phát hành các tờ rơi, tài liệu hỏi đáp về pháp luật đến tận tay cán bộ, công chức, viên chức và học sinh, sinh viên. Mỗi cơ quan quản lý giáo dục, trường học có Tủ sách pháp luật riêng; có hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật, báo, tạp chí pháp luật cần thiết, tổ chức giới thiệu sách, thu hút và phục vụ bạn đọc kịp thời, đầy đủ.

4.4. Tổ chức báo cáo chuyên đề về pháp luật: Tổ chức tuyên truyền về an toàn giao thông, phòng chống ma tuý, bảo vệ môi trường và các quy định cụ thể liên quan đến cuộc sống và học tập phù hợp từng cấp học và trình độ đào tạo.

4.5. Tổ chức, tham gia các hội thi giáo viên dạy giỏi, học sinh giỏi môn Giáo dục công dân cấp trường, cấp huyện. Thành lập, bồi dưỡng đội tuyển tham dự các hội thi do các cấp tổ chức.
4.6. Thực hiện  tốt việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, cuộc vận động “Hai không”; và các cuộc vận động khác bằng các việc làm cụ thể, phù hợp với điều kiện của đơn vị, của cán bộ, công chức, viên chức và học sinh, sinh viên.
4.7. Tổ chức Hội thi tìm hiểu kiến thức pháp luật cho đội ngũ cán bộ, giáo viên trong toàn ngành.
5. Tăng cường việc PBGDPL trong trường học và trên các phương tiện thông tin đại chúng.
5.1. Mở chuyên mục PBGDPL và tăng dung lượng các thông tin PBGDPL trực tiếp đến các đối tượng trên Website của Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường học. Giới thiệu với cán bộ, công chức, viên chức và học sinh địa chỉ các website về pháp luật để mọi người cùng tìm hiểu. Mỗi cán bộ, công chức, viên chức, học sinh có Email riêng để trao đổi thông tin, hỏi đáp, tìm hiểu pháp luật.

5.2. Các trường học tổ chức đưa tin về pháp luật trên bản tin của trường và trong chương trình phát thanh học đường của các trường học. Thông qua bản tin và chương trình phát thanh học đường phổ biến những điều cần biết về pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức và học sinh. Chú ý những vấn đề gắn liền với cuộc sống, học tập của học sinh; chú trọng phổ biến, giáo dục các quyền cơ bản của trẻ em, pháp luật về giao thông, bảo vệ môi trường, phòng chống ma tuý, tệ nạn xã hội, Luật nghĩa vụ quân sự, Luật bảo vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em...

6. Về tài liệu, thiết bị, kinh phí
- Trang bị đủ theo danh mục thiết bị, tài liệu cơ bản của Bộ Giáo dục và Đào tạo phục vụ công tác soạn, giảng, tổ chức PBGDPL.

- Cung cấp đủ tài liệu PBGDPL phổ thông do Bộ Giáo dục và Đào tạo biên soạn, bổ sung tài liệu tham khảo phục vụ việc giảng dạy, học tập các kiến thức pháp luật, tài liệu hướng dẫn kỹ năng áp dụng pháp luật theo hướng cụ thể, thiết thực.

- Cấp phát miễn phí tài liệu pháp luật thiết yếu đối với các đối tượng ở vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế-xã hội đặc biệt khó khăn.

- Xây dựng Tủ sách pháp luật trong nhà trường, bổ sung tài liệu, thiết bị phục vụ công tác giáo dục, tuyên truyền pháp luật: ở bậc mầm non, tiểu học, trung học cơ sở cần xây dựng bộ truyện tranh, hình minh hoạ lồng ghép nội dung, thông điệp tuyên truyền PBGDPL.

- Trang bị đồng bộ panô, áp phích phục vụ tuyên truyền giáo dục pháp luật phù hợp lứa tuổi như: An toàn giao thông, phòng chống ma tuý, bảo vệ môi trường.v.v.

- Tìm hiểu, tổ chức cuộc thi đố vui tìm hiểu pháp luật. Phát động tổ chức thi tự làm đồ dùng dạy học giảng dạy môn Đạo đức, Giáo dục công dân.

- Xây dựng kế hoạch bố trí ngân sách dành riêng cho công tác PBGDPL. Tăng cường việc huy động kinh phí từ các dự án, chương trình mục tiêu và các nguồn kinh phí khác phục vụ cho công tác PBGDPL.
7. Công tác kiểm tra, báo cáo
Tăng cường công tác kiểm tra việc triển khai thực hiện Đề án 1928 giai đoạn 2013-2016 tại các đơn vị trường học trực thuộc theo phân cấp quản lý. Thực hiện chế độ báo cáo theo đề nghị (đột xuất) và theo định kỳ cuối mỗi học kỳ, năm học.
IV. LỘ TRÌNH THỰC HIỆN
1. Năm 2013
- Xây dựng kế hoạch công việc, kế hoạch kinh phí triển khai thực hiện Đề án 1928 giai đoạn 2013-2016.
- Tiếp tục quán triệt Đề án 1928 và triển khai kế hoạch thực hiện Đề án 1928 giai đoạn 2013-2016 đến cán bộ, công chức, giáo viên và học sinh trong toàn ngành.
- Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, bảo đảm chất lượng chương trình môn Đạo đức, Giáo dục công dân.
- Kiểm tra, rà soát chất lượng Tủ sách pháp luật và các phương tiện, thiết bị hỗ trợ việc PBGDPL để có hướng đề xuất hoàn thiện năm 2014.

- Tổ chức khảo sát, đánh giá thực trạng đội ngũ giáo viên môn Giáo dục công dân; báo cáo viên, cán bộ phụ trách công tác PBGDPL; kiểm tra, đánh giá thực trạng công tác bồi dưỡng kỹ năng, kiến thức PBGDPL cho đội ngũ cán bộ, giáo viên là báo cáo viên pháp luật ở trường mầm non, tiểu học, THCS.
- Kiểm tra việc xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 1928 giai đoạn 2013-2016 tại các đơn vị trường học trên địa bàn huyện.
2. Năm 2014

- Tiếp tục triển khai các nội dung hoạt động của năm 2013.

- Xây dựng, nâng cao chất lượng Tủ sách pháp luật, bổ sung tài liệu, thiết bị phục vụ công tác PBGDPL theo Quyết định số 06/2010/QĐ-TTg ngày 25/01/2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật; Quyết định số 1467/QĐ-BGDĐT ngày 15/4/2010 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về danh mục thiết bị, tài liệu, học liệu hỗ trợ công tác PBGDPL trong trường mầm non, phổ thông; Quyết định số 5850/QĐ-BGDĐT ngày 28/12/2012 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về phê duyệt nội dung và yêu cầu kỹ thuật cơ bản một số thiết bị, tài liệu, học liệu hỗ trợ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật dùng cho giáo dục mầm non.
- Tiếp tục tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng PBGDPL cho giáo viên dạy môn Đạo đức, Giáo dục công dân và đội ngũ cán bộ phụ trách công tác pháp chế.
- Tổ chức và tham gia hội thi học sinh giỏi, giáo viên dạy giỏi môn Giáo dục công dân; báo cáo viên pháp luật giỏi các cấp.
- Tăng cường chỉ đạo điểm về công tác PBGDPL.
- Tiếp tục kiểm tra việc triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án 1928 giai đoạn 2013-2016 tại các  đơn vị trường học trên địa bàn huyện.
3. Năm 2015

- Tiếp tục triển khai các nội dung hoạt động của năm 2014.

- Đẩy mạnh công tác bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng PBGDPL cho đội ngũ giáo viên môn giáo dục công dân, báo cáo viên và cán bộ phụ trách công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.
- Tổ chức và tham gia Hội thi tìm hiểu kiến thức pháp luật cho đội ngũ cán bộ, học sinh giỏi, giáo viên dạy giỏi môn Giáo dục công dân.
- Tăng cường hỗ trợ trang thiết bị, tài liệu, Tủ sách pháp luật cho các cơ sở giáo dục vùng dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế xã hội đặc biệt khó khăn.
- Tổ chức giao lưu học tập, trao đổi kinh nghiệm về việc hỗ trợ các tài liệu, thiết bị, Tủ sách pháp luật cho các cơ quan quản lý giáo dục, cơ sở giáo dục ở vùng khó khăn của huyện.
- Tiếp tục kiểm tra việc triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án 1928 giai đoạn 2013-2016 tại các đơn vị trường học trên địa bàn huyện.

- Đánh giá kết quả triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án 1928 giai đoạn 2013-2015.

4. Năm 2016

- Tiếp tục triển khai các nội dung hoạt động của các năm trước.

- Tổ chức tổng kết việc triển khai thực hiện Đề án 1928 giai đoạn 2013-2016 vào quý II năm 2016. Khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc triển khai thực hiện Đề án 1928.
III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện Đề án do ngân sách nhà nước cấp theo phân cấp hiện hành và các nguồn kinh phí huy động, tài trợ khác. Việc lập dự toán chi tiết hàng năm được thực hiện đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước trên cơ sở nội dung đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Kế hoạch số 4302/KH-UBND ngày 01 tháng 07 năm 2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk về việc triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” giai đoạn 2013-2016 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các bộ phận chuyên môn tham mưu cho lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các Ban ngành, đoàn thể tiếp tục triển khai thực hiện Đề án 1928 trên địa bàn huyện từ năm 2013 đến năm 2016.

 Hiệu trưởng các trường, các bộ phận chuyên môn tham mưu, phối hợp xây dựng và triển khai thực hiện Đề án 1928 tại cơ quan, đơn vị.

Trên cơ sở Kế hoạch này, Phòng Giáo và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các đơn vị trực thuộc quan tâm đến tiến độ thời gian và huy động nguồn lực nhằm thực hiện thành công Đề án 1928 trên địa bàn huyện từ năm 2013 đến năm 2016 và báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo vào cuối mỗi học kỳ, năm học.
Hiệu trưởng các trường xuyên kiểm tra, theo dõi công tác PBGDPL trong nhà trường nhằm kịp thời chấn chỉnh để nâng cao hiệu quả; động viên, khen thưởng những cá nhân làm tốt công tác PBGDPL và báo cáo với Phòng Giáo dục và Đào tạo để Phòng tổng hợp báo cáo UBND huyện và Sở Giáo dục và Đào tạo.
Các đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch nếu gặp khó khăn, vướng mắc liên hệ về Phòng Giáo dục và Đào tạo để được hướng dẫn, giải quyết./.

	Nơi nhận:

- SGD&ĐT (Phòng Pháp chế);

- TT huyệnh ủy, HĐND huyện, UBND huyện;
- Các Phòng: Tư pháp, Tài chính, Nội vụ;
- Tòa án huyện, Công an huyện, Huyện Đoàn;
- UBND các xã, thị trấn;

- Trưởng phòng, các PTP, Công đoàn ngành giáo dục;

- Các bộ phận chuyên môn Phòng;

- Các trường trực thuộc Phòng;
- Lưu: VT.

	TRƯỞNG PHÒNG
( ĐÃ KÝ )

Bùi Quang Liên

8